
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 125  – Nº 68 – 76 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sábado, 08 de Abril de 2017

Sumário
Diário do Executivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Secretaria de Estado de Turismo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  . 37
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Secretaria de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Integrado e Fóruns Regionais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Diário do Executivo  
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos

DECRETO NE Nº 148, DE 7 DE ABRIL DE 2017.

Declara de utilidade pública, nos termos do disposto 
na alínea “b” do inciso VII do art. 3º da Lei Federal nº 
11.428, de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraes-
trutura de construção da Central Geradora Hidrelétrica 
– CGH Alto Bicuíba –, destinada ao serviço público de 
energia, no Município de São Francisco do Glória.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na alínea “b” do inciso VII do art. 
3º e no § 3º do art. 14, ambos da Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública, nos termos do disposto na alínea “b” do inciso VII 
do art. 3º da Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, considerando a alta relevância e o interesse 
nacional do empreendimento indicados pelo proponente e justificados na exposição de motivos da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, a obra de infraestrutura de 
construção da Central Geradora Hidrelétrica – CGH Alto Bicuíba, a ser executada pela empresa Bicuíba Energia 
S.A., em área do Bioma Mata Atlântica, no Município de São Francisco do Glória.

Art. 2º – Este decreto limita-se, em seus efeitos, ao reconhecimento da utilidade pública do empre-
endimento a que se refere o art. 1º.

Parágrafo único – A autorização de supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica, a partir desta 
declaração de utilidade pública, dependerá de procedimento administrativo próprio dos órgãos ambientais com-
petentes, na forma da legislação vigente, sob pena de perda de eficácia deste decreto.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 7 de abril de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 
196º da Independência do Brasil.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

*DECRETO Nº 47.169, DE 4 DE ABRIL DE 2017.

Altera o Decreto nº 45.559, de 3 de março de 2011, que 
dispõe sobre a organização e atribuições do Conselho 
Estadual de Saúde e dá outras providências.
(MG 5/4/2017)

RETIFICAÇÃO:

No art. 1º, onde se lê:
“Art. 1º – O art. 3º do Decreto nº 45.559, de 3 de março de 2011, passa a vigorar com a seguinte 

redação:”

Leia-se:
“Art. 1º – O caput do art. 3º do Decreto nº 45.559, de 3 de março de 2011, passa a vigorar com a 

seguinte redação:”

* Retificação em virtude de incorreção verificada na revisão final.
07 948055 - 1

Atos do Governador

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação do seguinte candidato 
aprovado no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionados por ter sido suspensa 
a decisão que deferiu a tutela antecipada, para nomeação do autor con-
forme decisão judicial nos autos nº 0002646-15.2017.8.13.0142.
Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Área: Anos Iniciais Do Ensino Fundamental
Lote de Vaga: Divinópolis/Divinópolis
CPF Nome
08567126630 Cleverson Ricardo de Souza

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO abaixo relacionados por ter sido conside-
rada inapta no exame pré-admissional .
Professor de Educação Básica - Nível I - Grau A
Área: Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Lote de Vaga: Paracatu/Joao Pinheiro
CPF Nome
08170013607 Sara Lourenco do Nascimento

em cumprimento à decisão proferida nos Autos 0363.17.000127-7, 
nomeia, em caráter precário, o candidato abaixo em virtude de 
classificação em concurso público de que trata o Edital nº 01/2011, 
para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Educação. 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Anos Iniciais do Ensino Fundamental
PARACATU/JOÃO PINHEIRO
CPF Nome Classificação Vaga

081.700.136-07 Sara Lourenço do 
Nascimento 54º ED 1008

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação da candidata abaixo relacio-
nada, referente ao Concurso de que se trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
01/2011 da Secretaria de Estado da Educação por ter sido considerada 
inapta no exame pré-admissional.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
METROPOLITANA B/IGARAPÉ
CPF Nome
046.520.956-43 Vagnecilda Alves de Sousa

em cumprimento à Liminar concedida nos autos nº 0008496-
73.2016.8.13.0081, nomeia, em caráter precário, em virtude de clas-
sificação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 
01/2011, para o provimento do cargo abaixo relacionado da Secretaria 
de Estado de Educação, retroagindo seus efeitos legais ao dia 13 de 
janeiro de 2017.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
METROPOLITANA B/IGARAPÉ
CPF Nome Classificação Vaga
046.520.956-43 Vagnecilda Alves de Sousa 3º ED 69

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.018969-0/000, nomeia, em caráter precário, o can-
didato abaixo em virtude de classificação em concurso público de que 
trata o Edital nº 04/2014, para o provimento do cargo da Secretaria de 
Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Filosofia
JANUÁRIA/PEDRA DE MARIA DA CRUZ
CPF Nome Classificação Vaga

530.967.546-91 Marcelia Aparecida 
Brito Gomes Martins 1º ED 1012

em cumprimento à Liminar deferida nos autos do Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.019449-2/000, nomeia, em caráter precário, em 
virtude de classificação em concurso público de que trata o Edital 
SEPLAG/SEE nº 01/2011, para o provimento do cargo abaixo relacio-
nado da Secretaria de Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
FILOSOFIA
METROPOLITANA B/CONTAGEM
CPF Nome Classificação Vaga

101.419.616-78 Júlio Cezar Calixto 
Antunes 48º ED 1013

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.15.091472-9/000, nomeia, em caráter definitivo, a can-
didata abaixo relacionada, em virtude de classificação em concurso 
público de que trata o Edital nº 04/2014, para o provimento do cargo da 
Secretaria de Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Biologia/Ciências
ARAÇUAÍ/CORONEL MURTA
CPF Nome Classificação Vaga

004.960.116-42 Claudia Vanice Freire 
Loyola 2º ED 136

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 0338 17000969, nomeia, em caráter precário, o candidato 
abaixo em virtude de classificação em concurso público de que trata o 
Edital nº 01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado 
de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Divinópolis/Itaúna
CPF Nome Classificação Vaga

027.799.106-40 Sandra Batista da Silva 
Ferreira 65º ED 1003

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 0003090-80.2017.8.13.0778, nomeia, em caráter precário, o 
candidato abaixo em virtude de classificação em concurso público de 
que trata o Edital nº 04/2014, para o provimento do cargo da Secretaria 
de Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Língua Portuguesa
Januária/Chapada Gaúcha
CPF Nome Classificação Vaga

073.123.086-86 Eliandra Berwanger 
Ottoni 2º ED 1004

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 00031108.04.2017.8.13.0778, nomeia, em caráter precário, o 
candidato abaixo em virtude de classificação em concurso público de 
que trata o Edital nº 04/2014, para o provimento do cargo da Secretaria 
de Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Matemática
Uberaba/Veríssimo
CPF Nome Classificação Vaga

103.177.656-71 Fabiana Gomes da 
Silva 3º ED 1005

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.018738-9/000, nomeia, em caráter precário, o can-
didato abaixo em virtude de classificação em concurso público de que 
trata o Edital nº 01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de 
Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Matemática
TEÓFILO OTONI/TEÓFILO OTONI
CPF Nome Classificação Vaga

079.346.556-73 Liliane Aparecida 
Abreu dos Santos 71º ED 1009

em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segu-
rança nº 1.0000.17.018512-8/000, nomeia, em caráter precário, o can-
didato abaixo em virtude de classificação em concurso público de que 
trata o Edital nº 01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de 
Estado de Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
Geografia
MONTES CLAROS/MONTES CLAROS
CPF Nome Classificação Vaga

056.237.576-77 Rosiane Gomes 
da Silva 37º ED 1007

em cumprimento à decisão proferida nos Autos nº 6061894-
38.2015.8.13.0024, RETIFICA o ato publicado em 10 de fevereiro de 
2017, página 2, coluna 2, no que se refere o candidato Huascar Ribeiro 
de Barros Silveira Lacerda, concurso público Edital SEPLAG/SEE 
nº 01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de 
Educação.
Onde se lê:
Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Leia-se:
Educação Física
em cumprimento à decisão proferida nos Autos nº 6061894-
38.2015.8.13.0024, RETIFICA o ato publicado em 18 de março de 

m1390180
Realce

m1390180
Realce



	2 – sábado, 08 de Abril de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Diretoria de Produção do Diário Oficial
Publicações: (31)3237-3560 / (31)3237-3479

Diretoria de Atendimento
(31)3916-7064 / (31)3916-7075 / (31)3916-7086

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

2017, página 2, coluna 2, no que se refere a candidata Danyele Freitas 
Duarte, concurso público Edital SES nº 02/2014, para o provimento do 
cargo da Secretaria de Estado de Saúde.
Onde se lê:
Caráter precário
Leia-se:
Caráter definitivo
ANULA, o ato de nomeação publicado em 28 de março de 2017, página 
2, coluna 1, do seguinte candidato aprovado no concurso público de 
que trata o Edital SEPLAG/SEDS Nº. 09/2013, para o cargo de pro-
vimento efetivo da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA abaixo relacionado por erro material, ficando reservada a 
vaga até o trânsito em julgado do processo.
AGENTE DE SEGURANCA SOCIOEDUCATIVO - Nível I - 
Grau A
Ensino Médio
8ª RISP - GOVERNADOR VALADARES (masculino)
CPF Nome
092.184.826-96 ANDRE EVE DE MELLO RAMOS

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 21/02/2017, a 
prorrogação da disposição de DORALICE AMÉLIA ROZA DE OLI-
VEIRA, MASP 384298-6, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, 
à Prefeitura Municipal de Guarda-Mor/Unidade SUS de Guarda-Mor, 
pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01/03/2017, 
a prorrogação da disposição de HELENA LOPO DOS SANTOS, 
MASP 919619-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Mateus Leme/Unidade SUS de Mateus Leme, pelo perí-
odo de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 17/02/2017, 
a prorrogação da disposição de JOSÉ ALEXANDER PIMENTA 
BOREM, MASP 375221-9, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, 
à Prefeitura Municipal de Capitão Eneas/Unidade SUS de Capitão 
Eneas, pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situ-
ação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 08/02/2017, a 
prorrogação da disposição de MARIA LOURDES ROCHA, MASP 
914416-3, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Montes Claros/Unidade SUS de Montes Claros, pelo período 
de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 08/02/2017, a 
prorrogação da disposição de MARISE REGO DE SOUSA, MASP 
384679-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Três Pontas/Unidade SUS de Três Pontas, pelo período de 
01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07/02/2017, 
a prorrogação da disposição de RITA DE CÁSSIA DA SILVA SIL-
VEIRA RODRIGUES, MASP 919381-4, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde, à Prefeitura Municipal de Tombos/Unidade SUS de 
Tombos, pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar 
situação funcional.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, com fundamento no art. 66 da Lei 14.184, de 
31 de janeiro de 2002, e nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, convalida, a fim de regularizar a situação funcional da 
servidora abaixo relacionada, lotada na Controladoria-Geral do Estado, 
a prorrogação da disposição à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMA-
TOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 
no período de 01/01/2017 a 31/03/2017, sem ônus para o órgão de 
origem: 
KÉSIA CRISTINA BARBOSA ALVES BOMFÁ / MASP 1148350-0 / 
AUDITOR INTERNO II/A.

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado lotado na Con-
troladoria-Geral do Estado à disposição da FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, em prorrogação, de 01/01/2017 a 31/12/2017, sem ônus para 
o órgão de origem: 
JADIR ANTÔNIO FERREIRA / MASP 357993-5 / GESTOR GOVER-
NAMENTAL IV/E. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECU-
ÁRIA E ABASTECIMENTO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, os servidores abaixo relacionados lotados na Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento à disposição 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, de 01/01/2017 a 
31/12/2017, com ônus para o órgão de origem: 
PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA, MASP 1.017.991-9;
ROGÉRIO LELLIS BARBOSA, MASP 1.165.979-4.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agrário à disposição da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais, de 
21/03/2017 a 31/12/2017, sem ônus para o órgão de origem: 
JÚLIO CÉSAR PEREIRA / MASP 10183713 / TÉCNICO DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Esportes à disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, em prorrogação, 
de 01/01/2017 a 31/12/2017, sem ônus para o órgão de origem, para 
regularizar situação funcional: 
MARIA ELIZABETE DA SILVA/385686-1/ASGPD/IV-D.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a SILVANA DE MELLO VASCONCELLOS NEVES, MASP 
388256-0, a gratificação temporária estratégica GTED-4 PH1100286 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, SILVANA DE MELLO VAS-
CONCELLOS NEVES, MASP 388256-0, do cargo de provimento em 
comissão DAD-7 PH1100139 da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 

2011, CARLOS TADEU VILLANI MARQUES, MASP 326369-6, 
para o cargo de provimento em comissão DAD-7 PH1100139, de recru-
tamento amplo, para dirigir a Diretoria Central de Perícia Médica da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais à disposição 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, em prorrogação, de 
01/01/2017 a 31/12/2017, sem ônus para o órgão de origem, para regu-
larizar situação funcional: 
KATIA HELOISA GONCALVES, MASP 1099994-4, MEDSS, NÌVEL 
II, GRAU B. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, com fundamento na Lei Federal nº 
6.999, de 7 de junho de 1982, os servidores abaixo relacionados lotados 
na Secretaria de Estado de Educação à disposição do Tribunal Regional 
Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais - TRE/MG, em 
prorrogação, de 01.01.2017 a 31.12.2017, com ônus para o órgão de 
origem, para regularizar situação funcional: 
AMARILDO MAURICIO DOS SANTOS, MASP 921357-0, ASE - 
ADM 1, SRE MURIAÉ;
DANIELA MENDES DE CASTRO, MASP 388554-8, ATB - ADM 1, 
SRE LEOPOLDINA;
MARCIA HELENA DE MORAES FERNANDES, MASP 371229-6, 
ATB - ADM 1, SRE CAXAMBU;
SERGIO DE BARROS BARBOSA, MASP 389738-6, ATB - ADM 1, 
SRE LEOPOLDINA;
SIMONE APARECIDA APOLINARIO SANTOS, MASP 368585-6, 
ATB - ADM 1, SRE MONTES CLAROS;
WILSON JULIO DA SILVA, MASP 362986-2, ASE - ADM 1, SRE 
POÇOS DE CALDAS.
 

07 948064 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
Ato do SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO

FRANCISCO EDUARDO MOREIRA

O Secretário de Estado Adjunto de Governo, no uso de suas atribuições, 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989, do servidor MASP 350079-0, 
JOÃO BATISTA BARBOSA, a partir de 03/04/2017 referente ao cargo 
de Oficial de Serviços Operacionais, nível II, grau I, símbolo OSO2.

07 948040 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL DOS 
SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO

CONCLUI O PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 019/SPSNR/2016, 
instaurado conforme publicação no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais em 22/12/2016 e nos termos da Lei nº 14.184/2002, pelo arqui-
vamento, considerando que a parte interessada restituiu aos cofres 
públicos, em 23/02/2017, através do DAE 2900618016404 os valores 
recebidos indevidamente pelo ex-servidor J.F.O Masp 1080965-5.

CONCLUI O PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 020/SPSNR/2016, 
instaurado conforme publicação no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais em 22/12/2016 e nos termos da Lei nº 14.184/2002, pelo arqui-
vamento, considerando que a parte interessada restituiu aos cofres 
públicos, em 06/01/2017, através do DAE 2900614117885 os valores 
recebidos indevidamente pelo ex-servidor A.A.M, Masp 367804-2.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CHAMAMENTO – SPSNR/Nº01/2017

A Coordenadora de Atos e Processos Especiais/SECCRI, tendo em vista 
o disposto no § 4º, do art. 37, da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, comu-
nica a instauração do Processo Administrativo nº 017/2016, ficando 
os sucessores de Maria Aparecida Salomon, Masp 451195-2, intima-
dos para, no prazo de 10 dias, a partir da ciência deste documento, ter 
conhecimento dos atos praticados por esta Unidade, localizada à Rodo-
via Papa João Paulo II, nº 4.001, Edifício Gerais – 1º andar, Bairro: 
Serra Verde, Belo Horizonte/MG, no horário de 08h as 17h, podendo 
formular alegação em sua defesa, em conformidade com o disposto no 
art. 8º da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002. O processo terá conti-
nuidade independente do atendimento da presente intimação.

Letícia Moraes Torres
Masp 1.160.109-3

(Resolução Conjunta SEGOV/SECCRI Nº 01/2017)
07 947914 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, do(s) 
servidor (es): MASP 1084267-2, Francisco Antônio Tavares Júnior, a 
partir de 26/3/2017. ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento(s) 
apresentado(s), do(s) servidor(es): MASP 1379559-6, de Lilian da Silva 
Souza Machado, para Lilian da Silva Souza. AUTORIZA AFASTA-
MENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolu-
ção SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao(s) servidor (es): MASP 752638-7, 
Isabela Greiner de Magalhães, por 2 meses referentes ao 1º quinquênio, 
a partir de 24/4/2017. MASP 348715-4, Jaime Augusto Freitas Quei-
roz, por 6 meses sendo: 3 meses referentes ao 3º quinquênio e 3 meses 
referentes ao 4º quinquênio, a partir de 26/4/2017. MASP 358191-5, 
João Lima dos Santos, por 1 mês referente ao 8º quinquênio, a partir 
de 10/4/2017. MASP 752610-6, Marina Brandão Dutra, por 3 meses 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 6/4/2017. MASP 347859-1, 
Maurício França Macedo, por 4 meses sendo: 1 mês referente ao 5º 
quinquênio e 3 meses referente ao 6º quinquênio, a partir de 5/5/2017. 
CONCEDE LICENÇA PATERNI-DADE, nos termos do Inciso XIX 

do art.7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e §1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor(es): MASP 1388649-4, Sér-
gio Augusto da Rocha Maciel, a partir de 29/3/2017. Gabriela Câmara 
Campos Bernardes Siqueira.

07 947828 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIVEIRA

COMUNICAÇÃO : 0936/2017
REGIONAL : Lavras
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Marli de Fatimado Nascimento Souza – – 0 - - 12 - 
27/03/2017 A 07/04/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 07463680 
Lenice Aparecida Oliveira Sena – PEB – 3 - Campo Belo - 5 - 
27/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 09488891 Rachel Queiroz de 
Sampaio – PEB – 1 - Lavras - 3 - 29/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 
09735663 Gilmara Reis Fernandes Cunha – PEB – 1 - Candeias - 10 
- 03/04/2017 A 12/04/2017 - 158.I, 09735663 Gilmara Reis Fernandes 
Cunha – PEB – 3 - Campo Belo - 10 - 03/04/2017 A 12/04/2017 - 158.I, 
13240205 Natalicia da Silva – ATB – 1 - Candeias - 10 - 03/04/2017 
A 12/04/2017 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 12880092 Luciana Aparecida Piva de Souza – PEB 
– 2 - Nepomuceno - 1 - 29/03/2017 A 29/03/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12347407 Thiago Douglas Can-
dido Guedes – ASP – 2 - Lavras - 15 - 03/04/2017 A 17/04/2017 - 158.I, 
13854799 Emily Sthefani de Carvalho Simoes – ANEDS – 1 - Campo 
Belo - 15 - 30/03/2017 A 13/04/2017 - 158.I, 14399703 Henrique Car-
doso Costa Mendonca – ASP – 1 - Campo Belo - 3 - 25/03/2017 A 
27/03/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 05438692610 - 
Fernanda Martins Ferreira Santos – PEBCambuquira - 04/04/2017
Belo Horizonte - Sede, 46309683691 - Alcione Lopes – PEB - 04/04/2017 
, 08942345603 - Ana Gabriela Resende – PEB - 04/04/2017

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 07417645 
Maria Andrea Cereda Juvenal – PEB – 1 - Santo Antonio do Amparo 
- 1 - 15/03/2017 A 15/03/2017 - , 07433147 Maria Aparecida de Cas-
tro Alves – PEB – 2 - Santo Antonio do Amparo - 15 - 28/03/2017 A 
11/04/2017 - , 07433147 Maria Aparecida de Castro Alves – PEB – 3 - 
Santo Antonio do Amparo - 15 - 28/03/2017 A 11/04/2017 - , 12071577 
Henrique Eduardo Souza – ASB – 1 - Campo Belo - 2 - 27/03/2017 A 
28/03/2017 - , 12619128 Dirlene Conceicao Vieira Lima – ASB – 1 - 
Campo Belo - 14 - 28/03/2017 A 10/04/2017 -
41ª SRE - Varginha, 12516936 Ana Creuza de Souza Silva – ASB – 1 
- Luminarias - 10 - 29/03/2017 A 07/04/2017 -

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 10009979603 
- Matheus Alexis Teixeira dos Santos – PEB – 0 - / /

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
08328692 Marilda Salvina de Jesus Constantino – ASB – 1 - Carrancas 
- 275 - 01/04/2017 A 31/12/2017 -

COMUNICAÇÃO : 0947/2017
REGIONAL : Vicosa
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 02967024 Luiza de Marillac Moreira 
Bedeti – GEFAZ – 1 - Rio Casca - 92 - 31/03/2017 A 30/06/2017 - 172

Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 03446309 
Rita de Cassia Carvalho De Almeida – PEB – 3 - Ponte Nova - 3 - 
04/04/2017 A 06/04/2017 - 158.I, 03706298 Gilberto Lima de Souza 
– ATB – 2 - Sao Pedro dos Ferros - 5 - 27/03/2017 A 31/03/2017 - 
158.I, 03889847 Lindalva Maria Viana Teixeira de Oliveira – ATB – 1 
- Vicosa - 30 - 31/03/2017 A 29/04/2017 - 158.I, 05522636 Elizabeth de 
Cassia Pires Santana – PEB – 2 - Vicosa - 39 - 02/04/2017 A 10/05/2017 
- 158.I, 05523121 Eloisa Helena dos Santos – PEB – 1 - Sao Pedro 
dos Ferros - 5 - 27/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 05529086 Armindo 
Magalhaes – TDE – 2 - Ponte Nova - 5 - 27/03/2017 A 31/03/2017 
- 158.I, 05529086 Armindo Magalhaes – DV – 4 - Rio Doce - 5 - 
27/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 08056756 Elizete Rodrigues Caldas 
Rios – PEB – 1 - Sao Pedro dos Ferros - 15 - 03/04/2017 A 17/04/2017 
- 158.I, 08056756 Elizete Rodrigues Caldas Rios – PEB – 4 - Sao Pedro 
dos Ferros - 15 - 03/04/2017 A 17/04/2017 - 158.I, 08513053 Andrea de 
Souza Oliveira Butinholi – PEB – 1 - Raul Soares - 60 - 25/03/2017 A 
23/05/2017 - 158.I, 08590663 Elisete Maria da Silva Gomes – PEB – 1 
- Sem Peixe - 5 - 20/03/2017 A 24/03/2017 - 158.I, 09445842 Rosan-
gela Maria Ferreira Viana – PEB – 3 - Sericita - 15 - 03/04/2017 A 
17/04/2017 - 158.I, 09763582 Lourdes Brandao e Silva de Paula – PEB 
– 1 - Abre Campo - 5 - 28/03/2017 A 01/04/2017 - 158.I, 09763582 Lour-
des Brandao e Silva de Paula – PEB – 2 - Abre Campo - 5 - 28/03/2017 
A 01/04/2017 - 158.I, 10563096 Adriana Marques Rezende Viana – 
ATB – 3 - Jequeri - 12 - 25/03/2017 A 05/04/2017 - 158.I, 11328754 
Fernanda Gabriela do Couto Cotta – PEB – 3 - Dom Silverio - 5 - 
03/04/2017 A 07/04/2017 - 158.I, 11330735 Joao Aurelio Soares Frade 
– PEB – 1 - Rio Casca - 5 - 27/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 11330735 
Joao Aurelio Soares Frade – PEB – 3 - Rio Casca - 5 - 27/03/2017 
A 31/03/2017 - 158.I, 11435666 Priscilla Siqueira Paes – PEB – 3 - 
Porto Firme - 30 - 03/04/2017 A 02/05/2017 - 158.I, 11640034 Silvia de 
Souza Oliveira Carvalho – PEB – 3 - Raul Soares - 30 - 03/04/2017 A 
02/05/2017 - 158.I, 12856878 Fernando Luiz Moreira Campos – PEB – 
3 - Porto Firme - 1 - 23/03/2017 A 23/03/2017 - 158.I, 12861993 Ales-
sandra Camini Mendes – EEB – 2 - Abre Campo - 5 - 27/03/2017 A 
31/03/2017 - 158.I, 13084025 Fabiana Henrique de Oliveira – PEB – 2 
- Raul Soares - 3 - 29/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 13203393 Adriana 
Lucas Guimaraes Gomes – PEB – 2 - Rio Doce - 2 - 29/03/2017 A 
30/03/2017 - 158.I, 13203393 Adriana Lucas Guimaraes Gomes – PEB 
– 3 - Santa Cruz do Escalvado - 2 - 29/03/2017 A 30/03/2017 - 158.I, 
13273396 Izabel Paula Amorim Galinari – ATB – 1 - Raul Soares - 5 
- 27/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 13302732 Leideane de Lima Mar-
colino – PEB – 2 - Araponga - 30 - 30/03/2017 A 28/04/2017 - 158.I, 
13328877 Paula Morgana Loureiro Crescencio – PEB – 2 - Ponte Nova 
- 4 - 28/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12848537 Tiago Tuzi Martins – 
ASP – 2 - Abre Campo - 1 - 25/03/2017 A 25/03/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 91326370634 
- Ana Rita Pessoa – PEB - 03/04/2017

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 06121354 
Lidiane Catia de Miranda Bueno – PEB – 1 - Onde se Lê: 60
,06.02.2017,06.04.2017,346/2017,MG 17.02.2017 - Leia-se: 
52,06.02.2017,29.03.2017

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
negada, de acordo com o Decreto 43.663 de 22/11/2003, do(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo 
publicação
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 
10987923 Stela Maris Lopes Rodrigues – PEB – 3 - Vicosa - 3 - 
0,13.02.2017,,459/2017,MG 22.02.2017 - 21/02/2017 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 05506928 
Aparecida Goncalves Delazari Maciel – PEB – 2 - Ponte Nova - 15 
- 22/03/2017 A 05/04/2017 - , 08058612 Maura Glaucia dos Santos – 
ATB – 1 - Ponte Nova - 15 - 03/04/2017 A 17/04/2017 - , 08369910 
Neusa Aparecida Xavier – ASB – 2 - Jequeri - 15 - 04/04/2017 A 
18/04/2017 - , 08513368 Antonio Inacio de Amorim – EEB – 2 - Porto 
Firme - 15 - 03/04/2017 A 17/04/2017 - , 08723264 Vera Lucia Apa-
recida C Carvalho – PEB – 2 - Sao Miguel do Anta - 10 - 30/03/2017 
A 08/04/2017 - , 11148194 Ana Maria Carneiro – PEB – 2 - Ponte 
Nova - 15 - 28/03/2017 A 11/04/2017 - , 11899671 Adelia Aparecida 
Araujo Pessoa – EEB – 1 - Pedra Bonita - 5 - 21/03/2017 A 25/03/2017 
- , 12157939 Liliane Martins Rodrigues – ASB – 1 - Rio Casca - 5 - 
13/03/2017 A 17/03/2017 - , 13368915 Audreany Leal Parreiras – PEB 
– 1 - Ponte Nova - 1 - 29/03/2017 A 29/03/2017 -
38ª SRE - Uba, 05244207 Claudia Regina Castro Lopes – PEB – 1 
- Ervalia - 15 - 30/03/2017 A 13/04/2017 - , 08074205 Regina Apa-
recida C Henrique da Costa – PEB – 1 - Ervalia - 15 - 01/04/2017 
A 15/04/2017 - , 08074205 Regina Aparecida C Henrique da Costa – 
PEB – 2 - Ervalia - 15 - 01/04/2017 A 15/04/2017 - , 13081971 Mar-
lus Vinicius Ferreira Higino – PEB – 1 - Ervalia - 1 - 30/03/2017 A 
30/03/2017 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11955259 Viviane Aline 
Almeida – – 2 - - 5 - 27/03/2017 A 31/03/2017 - , 12420774 Edna 
Sorvelino Loredo Germano – – 1 - - 15 - 04/04/2017 A 18/04/2017 - , 
12429031 Jefferson Willian da Silva Almeida – – 1 - - 5 - 29/03/2017 
A 02/04/2017 - , 12431904 Marcia Angelica Basilio – – 1 - - 1 - 
27/03/2017 A 27/03/2017 - , 13702121 Rafaela Talita Fagundes – – 1 
- - 4 - 04/04/2017 A 07/04/2017 -

COMUNICAÇÃO : 0974/2017
REGIONAL : Passos
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Thaina Aparecida Donisete Silva – – 0 - - 30 - 05/04/2017 
A 04/05/2017 - 158.I, 0000000 Dayse Kelle Sales Ferreira – – 0 - - 2 - 
06/04/2017 A 07/04/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Fazenda, 03047628 Flavia Christiane Reis 
Vieira Bueno – GEFAZ – 1 - Guaxupe - 4 - 28/03/2017 A 31/03/2017 
- 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 02684264 Magna 
Aparecida Rocha Batista – ANE – 2 - Passos - 30 - 22/03/2017 A 
20/04/2017 - 158.I, 02788990 Jaine Veloso Maia – ATB – 2 - Passos 
- 89 - 07/04/2017 A 04/07/2017 - 158.I, 03538741 Fandinei Maria de 
Jesus – PEB – 1 - Bom Jesus da Penha - 1 - 28/03/2017 A 28/03/2017 - 
158.I, 03695921 Odete da Silva Pedroso Rodrigues – PEB – 1 - Piumhi 
- 10 - 03/04/2017 A 12/04/2017 - 158.I, 08052755 Marli de Lourdes – 
PEB – 3 - Bom Jesus da Penha - 1 - 16/03/2017 A 16/03/2017 - 158.I, 
10594018 Maria Luiza Gorzato Pimenta Lemos – DAD-3 – 1 - Passos - 
1 - 31/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I, 11593720 Cassio Roberto Valadao 
– TDE – 1 - Passos - 30 - 27/03/2017 A 25/04/2017 - 158.I, 12671830 
Adilson Semiao – PEB – 3 - Sao Jose da Barra - 4 - 28/03/2017 A 
31/03/2017 - 158.I, 12671830 Adilson Semiao – PEB – 4 - Alpinopolis 
- 4 - 28/03/2017 A 31/03/2017 - 158.I
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 03218161 Idalina Conceicao Apa-
recida N M Carvalho – EEB – 3 - Sao Sebastiao do Paraiso - 59 - 
01/04/2017 A 29/05/2017 - 158.I, 05990015 Stela Maris de Brito Luz 
– ANE – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 1 - 29/03/2017 A 29/03/2017 
- 158.I, 11319811 Paulo Cesar Borborema – PEB – 1 - Sao Sebastiao 
do Paraiso - 91 - 01/04/2017 A 30/06/2017 - 158.I, 13792650 Gabriela 
Marques da Silva Souza – EEB – 1 - Arceburgo - 60 - 27/03/2017 A 
25/05/2017 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 08469561 Kele Rossana de Oliveira Freitas – DV 
– 1 - Guape - 1 - 24/03/2017 A 24/03/2017 - 158.I, 08469561 Kele 
Rossana de Oliveira Freitas – PEB – 2 - Guape - 1 - 24/03/2017 A 


